
                         IL CONSIGLIO COMUNALE

   

Relaziona l'assessore l'assessore Gabellini;

PREMESSO CHE:

- l'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che gli Enti Locali possano stipulare tra loro apposite convenzioni al 

fine di svolgere in modo coordinato e continuativo funzioni e servizi determinati;

- lo stesso articolo, comma 4, al fine di sviluppare tali forme associative tra Enti prevede la delega di funzioni da 

parte degli Enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi che opera in luogo e per conto degli Enti 

deleganti;

- con scrittura privata del 21/3/2000 di rep. 53204 (successivamente estesa con altri appositi atti) oltre 50 

Comuni della Regione Emilia Romagna, hanno stipulato una convenzione per la negoziazione unitaria delle 

condizioni di emissione di prestiti obbligazionari  e di altre forme di ricorso all'indebitamento con delega di 

funzioni al Comune di Reggio Emilia ad operare in luogo e per conto degli altri Enti nelle procedure di 

negoziazione;

- la convenzione è scaduta in data 31/12/2004 e che l'art. 6 della stessa prevedeva la possibilità di rinnovo previa 

adozione di apposito atto deliberativo da parte degli organi competenti degli enti associati;

- gli Enti convenzionati hanno ottenuto grazie alla convenzione importanti risultati in termini di maggiore potere 

contrattuale e di conseguenti condizioni vantaggiose di tasso nonchè di economie di scala nei costi e nelle 

procedure di negoziazione;

- il Comune di Reggio con lettera di P.S. n. 9 del 10/1/2005 ha proposto di proseguire questa positiva esperienza 

di collaborazione tra Enti Locali con una nuova convenzione, ampliando da un lato le funzioni e di servizi 

associati ed estendendo dall'altro la possibilità di adesione anche ad altri Enti Locali della Regione Emilia 

Romagna interessati;

- che in data 27/1/2005 si è tenuta una riunione dei Responsabili dei Servizi Finanziari degli Enti Locali 

interessati a stipulare la Convenzione in cui si è definito la durata (fino al 31/12/2009) ed il testo finale della 

Convenzione, che si allega alla presente sotto la lettera "A", da sottoporre all'approvazione dei rispettivi consigli 

Comunali;

Richiamata la propria deliberazione n. 70 del 28/11/2006, con la quale sono state emanate linee di 

indirizzo circa l'anticipata estinzione di mutui attraverso l'emissione di un prestito obbligazionario;

Ravvisata l'opportunità e la convenienza di aderire alla convenzione per i seguenti motivi:

A) ottenere maggior potere contrattuale con conseguenti migliori condizioni contrattuali come 

dimostrano i risultati della precedente convenzione che hanno permesso di garantire agli enti 

convenzionati condizioni di accesso al credito significativamente migliori rispetto ai tradizionali mutui 

con Istituti di credito e con la Cassa DD.PP.;

B) permettere l'accesso a nuove forme di finanziamento anche a un comune di media o piccola 

dimensione che difficilmente riuscirebbe a porre in essere procedure complessi e di importo non 

interessante per gli istituti di credito;

C) avvalersi di una struttura professionale più specializzata ed esperta presente nel Comune di Reggio 



Emilia, che opererà nelle procedure di negoziazione in luogo e per conto degli enti deleganti e che 

fornirà agli enti convenzionati l'assistenza ed il supporto procedurale nelle operazioni di indebitamento 

negoziate e/o gestire in forma associata;

D) poter sfruttare in prospettiva le opportunità previste dalla nuova normativa (art. 1, comma 68, legge 

311/2004) in tema di emissioni obbligazionarie in pooling;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione di cui all'allegato "A" al fine di rispettare il 

crono programma di adesione che prevede l'approvazione della convenzione da parte dei vari consigli Comunali 

entro il mese di febbraio 2007 e il tempestivo  invio della delibera;

Visto l'art. 30 e l'art. 42, lett. c), del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Aperta la discussione intervengono:

Il consigliere Cimino (F.I.), il consigliere Bondi (Arcobaleno) e  il Sindaco. Replica il consigliere 

Bondi;

Gli interventi dei consiglieri e degli assessori sono riportati interamente nel verbale di seduta del punto 

dell'o.d.g.;

Prima della discussione esce dall'aula il consigliere Tonti. Ora i consiglieri presenti e votanti sono n. 17.

Con voti favorevoli n. 12 (Maggioranza), contrari n. 5 (i consiglieri Ercoles e Bondi della Coalizione 

Arcobaleno, il consigliere Carli di A.N. e i consiglieri Pagnini e Cimino di F.I.); 

                            D E L I B E R A

1) di approvare la convenzione nell'articolato di cui all'allegato "A", formante parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, D.ssa Claudia M. Rufer, competente a 

sottoscrivere gli atti necessari al perfezionamento dell'adesione alla presente convenzione, con facoltà di inserire 

nell'atto, fatta salva la sostanza del negozio, così come risulta dal presente provvedimento, tutte e integrazioni e 

precisazioni che si rendessero necessarie e utili a definire in tutti i suoi aspetti il negozio stesso;

3) di dare atto che la quota associativa per l'adesione alla presente convenzione, da calcolarsi con le 

modalità di cui all'art. 5 e 6, troverà copertura sull'apposito intervento di spesa del bilancio 2007 in corso di 

approntamento.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, al fine di rispettare i tempi previsti per l'adesione;



Con voti favorevoli n. 12 (Maggioranza), contrari n. 5 (i consiglieri Ercoles e Bondi della Coalizione 

Arcobaleno, il consigliere Carli di A.N. e i consiglieri Pagnini e Cimino di F.I.);

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

=====================================

=====================================================================

DEL33727/ASD-DEL Deliberazione CC. n. 88 del 21/12/2006 - pag. n.  

===================================================================== 


